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PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1 of2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro 
LRF Art. 48 -Anexo 14 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

RECEITAS 
Previsão Inicial 
Previsão Atuali7Jlda 

Receitas Realizadas 
Déficit Orçamentário 
Saldos de Exerolcios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO· DESPESAS 

DESPESAS 
Dotação Inicial 
Créditos Adicionais 
Dotação Atualizada 
Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 
Despesas Pagas 
Supcrávit Orçamentário 

DESPESAS POR FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO 

Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 

RECEITA OORRENTB ÚQUIDA - RCL 

Receita Corrente Liquida 
Receita Co=nte Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 
Receita Corrente Liquida J\justada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 

RECEITAS/DESPESAS DOS RBOIMBS DB PRBVJDêNCIA 

Regime Próprio de Previdencia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Despesas Previdenciárias Pagas 
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdencia dos Servidores - PLANO FINANCBlRO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Despesas Previdenciárias Pagas 
Resultado Previdenciário 

RBSULTADO PRIMÁRIO B NOMINAL 

Resultado Primário - Acima da Linha 

Resultado Nominal• Acima da Linha 

MelaFiudano 
AnexodeMda 
Fillcaia da LDO 

(a) 

0,00 

0,00 

Rellul1ado 
Apundoall! 

oB~ 
(b) 

1.259 .307,23 

1.259.307,23 

RS I 

21.000.000,00 
23.935.928,48 
23.935.928,48 

0,00 

21 .000.000,00 
2. 786.652,63 

23.786.652,63 
23.491.170,82 
22.670.794,43 
22.014.757,23 

444.757,66 

Alll!oBi-t, 

23.182.343,12 
22.361.966, 73 

Al6oB'-e 

21.917.084,29 
21.917.084,29 
21.917.084,29 

Alll!oBi-t, 

2.074.337,06 
1.086.141,02 
1.086.141,02 
1.086.141,02 

988.196,04 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

%emRelaçlo 
à Meta 

(b/a) 

0,00 

0,00 
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PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2 of2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro 
LRF, Art. 48 -Anexo 14 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

TOTAL 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB 01 AA T) na Educação Infantil 
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB 0/AAT) em Despesas de Capital 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

Receita de Operação de Credito 
Despesa de Capital Líquida 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVID~CIA 

Plano Previdenciário 
Receitas Previdenciárias 
Despesas Previdenciárias 
Resultado Previdenciário 

Plano Financeiro 
Receitas Previdenciárias 
Despesas Previdenciárias 
Resultado Previdenciário 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 
Aplicação dos Recwsos da Alienação de Ativos 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recwsos de impostos 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 

RS 1 

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 

A~ o Bimestre ~oBimestre a Pagar 

572.796,84 0,00 499.036,21 73.760,63 
572.796,84 0,00 499.036,21 73.760,63 

0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

116.990,75 0,00 58.483,87 58.506,88 
116.790,75 0,00 58.283,87 58.506,88 

200,00 0,00 200,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

689.787,59 0,00 557.520,08 132.267,51 

Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais 
~o Bimestre 

% Mlnimo a Aplicar no % Aplicado~ o Bimestre 
Exercfcio 

3.885.396,81 25,00 25,63 
3.953.482,86 70,00 78,09 

393.534,15 50,00 64,65 
138.341,72 15,00 22,73 

Valor Apumdo ~ o Bimestre Saldo Não Realiz.ado 

Exercfcio em 
Referencia 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 99.000,00 
1.008.651,19 96.570,00 

1 O" Exen:lcio 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

20" Exercfcio 35" Exercfcio 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

Valor apurado ~ o Bimestre Saldo a Realizar 

Valor Apurado 
~o Bimestre 

3.223.038,52 

0,00 
0,00 

Limite Constitucional Anual 

40.000,00 
0,00 

% Mlnimo a Aplicar no % Aplicado~ o Bimestre 
Exercfcio 

15,00 22,89 

Valor Apurado no Exercfcio Corrente 

0,00 

ALDIMAR DE SOUSA DIAS 
446.791.063-87 

PREFEITO MUNICIPAL 

RICARDO GUIMARÃES ARAUJO 
624.503.953-34 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

RANCISCO JULIANO SOARES MONT 
937.879.793-87 

CONTADOR CRC-PI 10.707/0-6 
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